⁽²⁶⁾ Si veda di A. BERNARDINI, *Fiumi e laghi (dir. internaz.)*, in *Enc. dir.*, XVII, 1968, 697 ss. cui si rinvia per la ricostruzione storica dei trattati internazionali conclusi dal nostro paese. In una prima fase, la riserva di cabotaggio non avrebbe trovato la sua disciplina nelle originarie previsioni dell'art. 224 c. nav., ma nella *Convention et Statut sur le*